EDITAL No  042/2025-DAA
Republ icado

CERTIDÃO
Certifico que este Edital foi publicado no

endereço eletrônico www.daa.uem.br, no
dia 31 de Março de 2025.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 Publica o resultado da Comissão de
Heteroidentificação dos candidatos
matriculados pelo SISU, Aprova Paraná
Universidades e Vestibular EAD (Cotas
para Negros e Cotas Sociais para
Negros).

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerando a Portaria nº 003/2025-PEN, Nomeia a Comissão de Heteroidentificação da
Universidade Estadual de Maringá visando verificar a condição racial autodeclarada pelos
candidatos aprovados e matriculados pelo SISU 2025;

Considerado o Edital nº 001/2025-Comissão de Heteroidentificação, que Publica as medidas que
serão adotadas para o procedimento de heteroidentificação dos candidatos aprovados na
Chamada Regular do SISU 2025, para as vagas destinadas ao sistema de “Cotas para Negros” e
“Cotas Sociais para Negros”.

Considerando o Edital nº 034/2025-DAA, convocação dos candidatos matriculados pelo SISU (4ª
Convocação da Lista de Espera  - 5ª Chamada do SISU 2025),  Aprova Paraná Universidades (3ª Chamada) e
Vestibular EAD 2025 (1ª Chamada) - Cotas para Negros e Cotas Sociais para Negros - para realização de

heteroidentificação.

TORNA PÚBLICO

O RESULTADO das Entrevistas para verificação da condição autodeclarada (Heteroidetificação) dos
candidatos matriculados pelo SISU (4ª Convocação da Lista de Espera - 5ª Chamada do SISU 2025),
Aprova Paraná Universidades (3ª Chamada) e Vestibular EAD 2025 (1ª Chamada), inscritos por
meio das políticas de cotas para negros e cotas sociais para negros.

Candidato - 1ª Chamada – Vestibular EAD Curso Resultado

ALINE DOS SANTOS FLORIANO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Deferido

CAMILA XAVIER BARRETO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Ausente

DANIEL FREITAS BISPO DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Deferido

EDVANIA LORRAYNEDA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Deferido

ELAINE ZACARIAS DA SILVA SOARES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Ausente

FATIMA ADIL SALIH ABDELMAHMOUD ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Deferido

FERNANDO PRATES VAN DAL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Deferido

FLAVYA FELIX DA SILVA DE SOUZA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Ausente

Continuação do Edital n.º 042/2025-DAA, fls. 2

Candidato - 1ª Chamada – Vestibular EAD Curso Resultado

GABRIEL DE LIMA VICENTE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Deferido

GABRIEL NATÃ DA SILVA GUEDES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Ausente

GLEICE CRISTINA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Deferido

LEANDRO LUIS RODRIGUES MENEZES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Deferido

PAULA MARTINS CELESTINO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Ausente

ROGÉRIO TIAGO PORTES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Deferido

RONALDO RODRIGUES DE MOURA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Ausente

YOUSSIRA ARIKE TITILOLA SANNY ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD Deferido

EMERSON LEONARDO DOS SANTOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – EAD Ausente

GHESSYCA APARECIDA DO BONFIM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – EAD Indeferido

JOCILEI CARDOZO DE CASTRO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – EAD Deferido

TAINARA AMARAL BORGES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – EAD Deferido

TAIS CRISTINA SOUZA SILVA GONÇALVES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – EAD Deferido

ANDERSON THIAGO FOGAÇA SANTOS HISTÓRIA – EAD Deferido

ELIANE DA SILVA RAMOS HISTÓRIA – EAD Deferido

JULIA DO NASCIMENTO SANTOS HISTÓRIA – EAD Ausente

JULIE GOUVEIA DA CRUZ HISTÓRIA – EAD Deferido

LIGIA MAIARA GONZAGA HISTÓRIA – EAD Ausente

LINCON APARECIDO SILVA TAVARES HISTÓRIA – EAD Deferido

VIVALDO DE GODOY HISTÓRIA – EAD Deferido

EDNA MARIA FARIA LETRAS – EAD  Deferido

ELAINE CRISTINA DA SILVA FERNANDES FARIAS LETRAS – EAD  Deferido

FRANCIELE DE SOUZA LIMA GARCIA LETRAS – EAD  Ausente

MAYARA MENDES DA SILVA LETRAS – EAD  Deferido

NATASHA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA LETRAS – EAD  Deferido

ANA BEATRIZ DE ABREU RIBEIRO PEDAGOGIA – EAD  Deferido

ANA CAROLINE DE ABREU RIBEIRO PEDAGOGIA – EAD Deferido

BRUNA CAMPOS DE PAULA PEDAGOGIA – EAD Deferido

CASSIA DA SILVA PEDAGOGIA – EAD Deferido

CRISTIANE MARIA DA SILVA PEDAGOGIA – EAD Deferido

FRANCIELE SIMÕES PEDAGOGIA – EAD Deferido

GISELE GUIMARÃES DA SILVA ROSENDO PEDAGOGIA – EAD Ausente

ISABELA PRUDENCIO BATISTA PEDAGOGIA – EAD Deferido

Continuação do Edital n.º 042/2025-DAA, fls. 3

Candidato - 1ª Chamada – Vestibular EAD Curso Resultado

JEISE KELLI DIAS DA SILVA PEDAGOGIA – EAD Indeferido

KAREN EMILIANE DE SOUZA PEDAGOGIA – EAD Deferido

KASSIANE ROBERTA BARBOSA FERREIRA PEDAGOGIA – EAD Deferido

LETÍCIA BERNARDO DE OLIVEIRA MASCARENHAS PEDAGOGIA – EAD Deferido

MARIANA CARDOSO DE OLIVEIRA PEDAGOGIA – EAD Deferido

MARINA PEREIRA DE OLIVEIRA PEDAGOGIA – EAD Deferido

MARINA TAVARES PEDAGOGIA – EAD Ausente

MATHEUS DE LIMA SANTOS PEDAGOGIA – EAD Deferido

RAYSSA CAROLINE SANTOS GUIMARÃES PEDAGOGIA – EAD Indeferido

RENATA DE AGUIAR VIEIRA DOS SANTOS PEDAGOGIA – EAD Deferido

RENATA DE OLIVEIRA CORDEIRO PEDAGOGIA – EAD Indeferido

ROSINHA PAIXÃO PEDAGOGIA – EAD Deferido

SIDNEY DE OLIVEIRA PEDAGOGIA – EAD Deferido

STELLA MARIA DA SILVA CAETANO PEDAGOGIA – EAD Deferido

VÂNIA BISPO DOS SANTOS PEDAGOGIA – EAD Deferido

JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA - EAD Deferido

MARIA RITA VITÓRIA CUSTÓDIO DA SILVA TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA - EAD Deferido

MICHAEL DE ARAÚJO TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA - EAD Deferido

Candidato - 3ª Chamada – Aprova Paraná Curso Resultado

BRUNA SOFIA LOMES DOS SANTOS CIÊNCIAS CONTÁBEIS  Ausente

DÉBORAH GABRIELLY DE SOUZA DA SILVA ODONTOLOGIA  Deferido

ELOÍSA DANYELLA CAETANO ADMINISTRAÇÃO  Deferido

MIRELA ANDRADE DO NASCIMENTO ARQUITETURA E URBANISMO  Deferido

YASMIN DA SILVA DOS SANTOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  Deferido

YASMIN OLIMPIO SILVEIRA E CUNHA DIREITO  Indeferido

Candidato - 4ª Chamada – Aprova Paraná Curso Resultado

VITÓRIA CORREIA DOS SANTOS ARQUITETURA E URBANISMO Indeferido

Continuação do Edital n.º 042/2025-DAA, fls. 4

Candidato - 5ª Chamada – SISU Curso Resultado

GABRIELA ANNELIZE DOS SANTOS FLORENCIO INFORMÁTICA Indeferido

LUANA ALVES DOS SANTOS FARMÁCIA Deferido

LUCAS ARAGAO NORONHA ADMINISTRAÇÃO Deferido

MARIANA OLIVEIRA MATTOS RODRIGUES SECRETARIADO EXECUTIVO TRILINGUE Ausente

SOFIA GALERA DA SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA Deferido

DOS RECURSOS

O(a) candidato(a) que não for identificado pela Comissão de Heteroidentificação como sujeito da
política poderá ingressar com pedido de reconsideração até 14h00 do dia 03/04/2025, pelo e-mail
heteroidentificacao@uem.br , mediante requerimento devidamente fundamentado.

Em caso de recurso, a Comissão de Heteroidentificação Recursal analisará as gravações da
primeira verificação, se necessário, poderá realizar nova convocação do candidato virtual ou
presencialmente, e publicará o resultado da análise em até dois dias úteis a partir da data de
solicitação, sobre o qual não cabe recurso, salvo nos casos de arguição de ilegalidade. (§ 1º do
Artigo 12 da Portaria GRE nº 1025/2019)

Os casos omissos neste edital, nos assuntos relativos ao Registro Acadêmico, serão resolvidos pela
Diretoria de Assuntos Acadêmicos, e, nos demais assuntos, pela Comissão de Heteroidentificação,
sendo submetidos posteriormente à Administração Central da UEM, quando for o caso.

Maringá, 31 de Março de 2025.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

		2025-05-13T14:14:06-0300
	Hugo Alex da Silva